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Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 

Prüfungsurteil 

Wir haben die Jahresrechnung der LUNGENLIGA BERN (die Gesellschaft) – bestehend aus 

der Bilanz zum 31. Dezember 2023, der Erfolgsrechnung, Rechnung über die Veränderung 

des Kapitals und der Geldflussrechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, 

einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden – ge-

prüft. 

 

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. 

Dezember 2023 sowie deren Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in 

Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und 

Statuten.  

 
Grundlage für das Prüfungsurteil 

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz 

und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere 

Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt 

«Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres 

Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in 

Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den 

Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen 

Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. In Übereinstim-

mung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner 

Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 

 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und 

geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

  



 

Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung 

Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in 

Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den 

tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, 

die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Konzernrechnung 

zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen 

Handlungen oder Irrtümern ist. 

 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit 

der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im 

Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben 

sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit 

anzuwenden, es sei denn, der Vorstand beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren 

oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu. 

 
Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als 

Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder 

Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende 

Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in 

Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte 

Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets 

aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren 

und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt 

vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser 

Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen. 

 

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahres-

rechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/ 

wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts. 

 
  



 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein 

gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die 

Aufstellung der Jahresrechnung existiert. 

 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

 

 

unico thun ag 

 

 

 

 

Patrik Herrmann Jürg Rolli  
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte 

Leitender Revisor 

 

 

Beilagen: Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die  

 Veränderung des Kapitals und Anhang) 



Jahresrechnung 2023

BILANZ Anhang 31.12.2023 31.12.2022

Flüssige Mittel 1 4’299’303 5’167’751
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2 5’677’207 5’929’887
Übrige kurzfristige Forderungen 2 104’579 93’403
Vorräte 3 977’372 1’071’775
Aktive Rechnungsabgrenzungen 4 76’257 107’460
Umlaufvermögen 11’134’718 12’370’276

Finanzanlagen 5 19’336’798 14’737’585
Sachanlagen 6 4’094’009 3’990’596
Immaterielle Anlagen 6 134’081 276’173
Anlagevermögen 23’564’888 19’004’354

AKTIVEN 34’699’606 31’374’630

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7 1’650’118 1’206’303
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 194’922 189’696
Passive Rechnungsabgrenzungen 8 392’513 357’710
Kurzfristige Rückstellungen 9 301’130 251’863
Kurzfristiges Fremdkapital 2’538’682 2’005’572

Langfristige Rückstellungen 9 865’268 926’349
Langfristiges Fremdkapital 865’268 926’349

Total Fremdkapital 3’403’950 2’931’921

Fondskapital 10 7’162’821 7’164’122

Grundkapital 11 16’717’904 17’129’295
Freies Kapital 11 3’149’551 3’086’925
Gebundenes Kapital 11 1’554’754 1’473’759
Bilanzverlust 2’710’626 -411’390
Total Organisationskapital 24’132’835 21’278’588

PASSIVEN 34’699’606 31’374’630
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Erfolgsrechnung Anhang 31.12.2023 31.12.2022

Beiträge öffentliche Hand 12 418’719 538’742
Spenden, Mitgliederbeiträge 13 570’498 548’731
Erträge aus Spenden und öffentlicher Hand 989’216 1’087’473

Heimtherapie für Lungenkranke 14 19’281’130 18’718’617
Sonstige Bereiche 15 55’136 12’303
Gesundheitsförderung und Projekte 16 69’537 73’131
Kurswesen 17 49’808 40’469
Erlösminderungen -17’926 -6’895
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen 19’437’684 18’837’625

TOTAL Erträge 20’426’900 19’925’097

Heimtherapie für Lungenkranke 14 -5’304’723 -5’024’511
Sonstige Bereiche 15 -736’521 -58’708
Gesundheitsförderung und Projekte 16 -160’330 -162’997
Kurswesen 17 -92’907 -73’588
TOTAL direkter Betriebsaufwand 21 -6’294’481 -5’319’805

BRUTTOERGEBNIS 14’132’419 14’605’292

Personalaufwand 18 -7’414’217 -7’759’886
TOTAL Personalaufwand 21 -7’414’217 -7’759’886

Raumaufwand, Energie und Entsorgung -551’395 -607’176
Unterhalt und Reparaturen -29’011 -12’691
Fahrzeugaufwand -77’256 -94’180
Versicherungen, Abgaben -29’323 -27’693
Verwaltungsaufwand 19 -1’185’318 -54’164
Werbeaufwand -56’917 -57’552
Sonstiger Betriebsaufwand -54’907 -106’612
TOTAL übriger Betriebsaufwand 21 -1’984’128 -960’068

Abschreibungen 6 -2’938’335 -3’892’360
TOTAL Abschreibungen 21 -2’938’335 -3’892’360

BETRIEBSERGEBNIS 1’795’740 1’992’977

Finanzertrag 20 1’593’167 822’637
Finanzaufwand 20 -740’055 -3’356’280
Ausserordentlicher Erfolg 23 204’094 85’370

ERGEBNIS vor Veränderung des Fondskapital 2’852’946 -455’296

Veränderung des Fondskapitals 1’301 -14’265

JAHRESERGEBNIS vor Zuweisung an Organisationskapital 2’854’247 -469’561

Zuweisungen an freie Fonds -588’641 -848’664
Verwendung freie Fonds 526’015 624’232
Zuweisungen an gebundene Fonds -80’995 0
Verwendung gebundene Fonds 0 282’602

JAHRESERGEBNIS 2’710’626 -411’390
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Jahresrechnung 2023

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

01.01.2023 bis 31.12.2023

Bezeichnung

Anfangs-

bestand Zuweisung Verwendung Endbestand

Mittel aus Fondskapital

Helene-Welti-Fonds 1’469’547 8’057 -9’358 1’468’246

Regionalonds Berner Oberland 1’799’109 0 0 1’799’109

Regionalfonds Emmental-Oberaargau 1’787’954 0 0 1’787’954

Regionalfonds Bern-Mittelland 2’107’512 0 0 2’107’512

Fondskapital 7’164’122 8’057 -9’358 7’162’821

Freies Kapital

Fonds Schweizer Spende 1’215’092 2’292 -747 1’216’638

Fonds Patienten/Patientinnen 201’801 0 0 201’801

Fonds Personalvorsorge 314’335 586’349 -525’268 375’416

Fonds Forschungsförderung 0 0 0 0

Fonds ICT/Digitalisierung 0 0 0 0

Fonds Innovation Leistungsangebot 1’355’696 0 0 1’355’696

Freies Kapital 3’086’925 588’641 -526’015 3’149’551

Gebundenes Kapital

Wertschwankungsreservefonds 1’473’759 80’995 0 1’554’754

Gebundenes Kapital 1’473’759 80’995 0 1’554’754

Mittel aus Eigenfinanzierung

Grundkapital 17’129’295 -411’390 0 16’717’904

Freies Kapital 3’086’925 588’641 -526’015 3’149’551

Gebundenes Kapital 1’473’759 80’995 0 1’554’754

Jahresergebnis -411’390 2’710’626 411’390 2’710’626

Organisationskapital 21’278’588 2’968’872 -114’624 24’132’835
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Jahresrechnung 2023

Geldflussrechnung 2023 LLBE 2023 2022

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Jahresergebnis vor Fondsergebnis 2’854’247 -469’561
Gewinn aus Verkauf Anlagevermögen -204’094 -29’231
Abschreibungen betrieblich 2’938’335 3’892’360
Zunahme (-) / Abnahme (+) Kursgewinn aus Wertschriften -372’593 2’620’102
Zunahme (-) / Abnahme (+) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 241’504 2’770
Zunahme (-) / Abnahme (+) Vorräte 94’403 -465’990
Zunahme (-) / Abnahme (+) aktive Rechnungsabgrenzung 31’203 185’608
Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige Verbindlichkeiten 449’040 -1’133’664
Zunahme (+) / Abnahme (-) passive Rechnungsabgrenzung 32’640 -885’684
Zunahme (+) / Abnahme (-) von Rückstellungen -11’813 -1’445’838
Zunahme (+) / Abnahme (-) zweckgebundener Fonds -1’301 14’265
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 6’051’571 2’285’139

Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Investition Finanzanlagen -6’461’704 -1’263’554
Desinvestition Finanzanlagen 2’388’004 3’466’862
Investitionen Sachanlagen -2’979’763 -3’123’874
Desinvestition Sachanlagen 276’779 86’261
Investition immaterielle Anlagen -143’335 -638’186
Desinvestition immaterielle Anlagen 0 87’292
Geldfluss aus Investitionstätigkeit -6’920’019 -1’385’200

Betrieblicher Mittelfluss -868’448 899’939

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Zunahme (+)/ Abnahme (-) langfristige Finanzverbindlichkeiten 0 0

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0 0

Nettoveränderung der flüssigen Mittel -868’448 899’939

Liquiditätsnachweis

Flüssige Mittel am 01.01. 5’167’751 4’267’813
Flüssige Mittel am 31.12. 4’299’303 5’167’751
Nettoveränderung der flüssigen Mittel -868’448 899’939

Bern, 30.04.2024 Seite 4
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Angaben zur Gesellschaft 

Firma:  Lungenliga Bern 
Rechtsform:  Verein 
Sitz:  Bern 

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach schweizerischem Obligationenrecht (OR) 

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und 
handelsrechtlichen Abschluss dar. Die Buchführung und Rechnungslegung entsprechen den gesetzli-
chen Vorschriften nach schweizerischem Obligationenrecht (OR), den Richtlinien der ZEWO, den Sta-
tuten der Lungenliga Bern / Ligue Pulmonaire Bernoise (nachfolgend LLBE) sowie von Swiss GAAP 
FER (gesamtes Regelwerk). 

Bewertungsgrundsätze 

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage der LLBE. Es gelten die allgemeinen Bewertungsgrundlagen gemäss 
Rahmenkonzept Swiss GAAP FER. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Vorgaben von Swiss 
GAAP FER. Dies bedeutet, dass die Positionen wie folgt bewertet werden: 

• Flüssige Mittel zum Nominalwert 

• Forderungen zum Nominalwert, abzüglich der erforderlichen Wertberichtigungen im Rahmen von 
Einzelwertberichtigungen. Pauschale Wertberichtigungen im Sinne des Delkredere wurden keine 
vorgenommen. 

• Gerätevorräte (Geräte zum Wiederverkauf) zu durchschnittlichen Einstandspreisen. Zubehörvor-
räte zu durchschnittlichen Einstandspreisen bzw. Einstandspreisen gemäss Vorgaben der Lungen-
liga Schweiz (LLS). 

• Finanzanlagen bestehend aus: 

• Wertschriften:  zu Marktwerten per Bilanzstichtag 
 

• Die immateriellen Anlagen umfassen von Dritten erworbene Rechte zur Nutzung von Software. Diese 
immateriellen Anlagen wurden zum Anschaffungswert abzüglich notwendiger Abschreibungen, ma-
ximal zum realisierbaren Wert (höherer Wert vom Nettomarktwert und Nutzwert) erfasst. Die Ab-
schreibungen erfolgen in der Regel linear bzw. systematisch über eine vorsichtig geschätzte Nut-
zungsdauer von 2 bis 5 Jahren. 

• Die Sachanlagen weisen ihren effektiven Zeitwert aus. Die Abschreibungen erfolgen linear über die 
betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Im Einzelnen beträgt die Nutzungsdauer: 

- Aerosolapparate 5 Jahre 

- CPAP-Geräte 4 Jahre 

- High-Flow-Geräte 4 Jahre 

- Konzentratoren/ übrige Heimtherapie-Geräte 3 Jahre 

Die oben genannten Geräte werden unabhängig vom Rechnungsbetrag aktiviert 

- Mobiliar 8 Jahre 

- Fahrzeuge 6 Jahre 

- Einrichtungen und Büromaschinen, Business-Software 5 Jahre 

- IT-Infrastruktur (PC, Server usw.), Office-Software 3 Jahre 

Die Aktivierungsgrenze liegt im Einzelfall bei CHF 2'000, die der Business-Software bei CHF 5'000 

 

Anhang zur Jahresrechnung 2023 
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• Rückstellungen werden für am Bilanzstichtag bestehende, wahrscheinliche Verpflichtungen gebildet, 

deren Höhe und/oder Fälligkeit ungewiss, aber schätzbar sind. 

• Fremdkapital zu Nominalwerten 

• Alle Angaben erfolgen in CHF 

• Fremdwährungen: Aktiven und Passiven in Fremdwährung werden zum Bankkurs am Bilanzstichtag 
bewertet. Erträge und Aufwendungen in Fremdwährungen werden zu den jeweiligen Tageskursen 
umgerechnet. 

Nahestehende 

Unter den Nahestehenden werden Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber der Lungenliga 
Schweiz (LLS) sowie den Organen aufgeführt.  
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Erläuterungen zur Bilanz und zur Erfolgsrechnung 
 

1. Flüssige Mittel 

 

2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

 

3. Vorräte Heimtherapie 

 

4. Aktive Rechnungsabgrenzungen 

 

5. Finanzanlagen 
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6. Sachanlagen und Immaterielle Anlagen 
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6. Sachanlagen und Immaterielle Anlagen 
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7. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

 

8. Passive Rechnungsabgrenzungen 

 

9. Rückstellungen 

 

10. Fondskapital 

Betreffend Zuweisungen und Verwendungen gibt die vorstehende Rechnung über die Verände-
rung des Kapitals Auskunft. Die vorgenommenen Zuweisungen und Verwendungen erfolgten in 
Übereinstimmung mit den jeweiligen Fonds. 

11. Organisationskapital 

Im Organisationskapital sind nebst dem erarbeiteten Grundkapital verschiedene freie Fonds und 
ein gebundener Fonds enthalten. Die Entwicklung des Organisationskapitals ist in der Rechnung 
über die Veränderung des Kapitals ersichtlich. 

12. Beiträge der öffentlichen Hand 

In den Beiträgen der öffentlichen Hand sind die Guthaben des Bundesamtes für Sozialversiche-
rungen (BSV) für die geleisteten BSV relevanten Tätigkeiten der LLBE, sowie die Beiträge der 
Gemeindemitglieder enthalten.  
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13. Spenden, Mitgliederbeiträge 

Die Ausschüttung aus dem Helene-Welti-Fonds betrug 2023 CHF 231'892.00 (Vorjahr 
CHF 223'695.00). 

14. Heimtherapie für Lungenkranke 

Im Bereich Sauerstoff (O2) bemerkt man die Auswirkungen der Tarifsenkung per 01.04.2022 durch das 
BAG nach wie vor. Dadurch sind die Erträge in diesem Bereich um CHF 547'921 (-8%) gegenüber dem 
Vorjahr gesunken. 

Erneut steigerte sich das Patientenwachstum im Bereich CPAP. Dies führt dazu, dass die Tarifsenkung, 
die das BAG festlegte, im absoluten Wert nahezu kompensiert werden konnte. 

Unter dieser Position (Kosten) ist auch der an die Lungenliga Schweiz zu zahlende Ligenbeitrag von 
CHF 589'508 (Vorjahr CHF 499'270) enthalten. 

15. Sonstige Bereiche 

Unter Sonstige Bereiche sind die Einnahmen und Ausgaben aus der Krankheitskostenverwaltung (KKV) 
von Patienten sowie die von Spendengeldern finanzierte Patientenunterstützung über CHF 63'184 (Vor-
jahr CHF 53'240) enthalten. 

16. Gesundheitsförderung 

Tabakprävention: 

Die Lungenliga Bern engagiert sich im Bereich «Einstieg verhindern» mit dem nationalen Angebot 
«ready4life». «ready4life» ist eine digitale Coaching-App, welche Lebenskompetenzen und einen risi-
koarmen Umgang mit Suchtmitteln bei der Zielgruppe Lernende fördert. «zackstark – rauchfrei durch 
die Lehre» wurde 2017 von der Lungenliga Aargau lanciert. Die Lungenliga Bern bietet das Vorzeige-
projekt nun auch im eigenen Kanton an. Das Projekt wird durch den Kanton Bern finanziell unterstützt. 
Ende 2023 sind bereits 72 Betriebe mit insgesamt 221 Lernenden am Projekt beteiligt. 

17. Kurswesen 

Das Kurswesen beinhaltet einerseits die Dozentenhonorare für den Unterricht unseres Fachpersonals 
an den Krankenpflege-Schulen und andererseits auch die Kosten und Erträge für die von der Lungenliga 
Bern durchgeführten Kurse wie Lungensportgruppen, Atmen und Bewegen und Erfahrungsaustausch-
gruppen. 

18. Mitarbeitende und Personalvorsorge 

Ende Berichtsjahr waren 85 Mitarbeitende (Vorjahr: 71) mit einem Gesamtpensum von 6'940 Stellen-
prozenten (Vorjahr: 5'730 Stellenprozente) in der Lungenliga Bern tätig. 

Das Personal der ehemaligen Lungenliga Bern (Kantonalverein) sowie des ehemaligen Regionalvereins 
Bern – Mittelland ist bei der Bernischen Pensionskasse (BPK) und das Personal des ehemaligen Regi-
onalvereins Emmental Oberaargau und des ehemaligen Regionalvereins Berner Oberland ist bei der 
Pensionskasse Bernischer Gemeinden (Previs) gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität 
und Tod versichert. Bei der BPK besteht eine Verpflichtung zur Leistung eines Finanzierungsbeitrages 
von 1.35% (Arbeitgeberbeitrag) resp. 0.95% (Arbeitnehmerbeitrag) auf dem versicherten Lohn bis zum 
Jahre 2034 zwecks Ausfinanzierung der Deckungslücke, welche per 31. Dezember 2023 bei der BPK 
94.9% (Vorjahr: 87.6 %) betrug. Der Deckungsgrad per 31. Dezember 2023 der Previs betrug 103.39% 

 

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
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(Vorjahr: 101.51 %); es besteht bei der Previs keine Mitfinanzierungspflicht durch zusätzliche Beiträge 
seitens der Arbeitgeber- resp. Arbeitnehmerschaft. 

Zwecks Gleichstellung aller Angestellten, hat der Vorstand beschlossen, den Arbeitnehmer-Finanzie-
rungsbeitrag BPK von 0.95% befristet für das laufende Jahr durch den Arbeitgeber zu übernehmen. Die 
gesamte Rückstellung dieser Finanzierungsbeiträge für die Arbeitgeber- wie auch Arbeitnehmerbeiträge 
beläuft sich auf Total CHF 525'268 (Vorjahr 623'378). 

Der Aufwand im Berichtsjahr gegenüber den beiden Personalvorsorgeeinrichtungen beträgt  
CHF 622'783 (Vorjahr: 499'598). Im Berichtsjahr bestanden keine auf die Periode abgegrenzten Bei-
träge an Personalvorsorgeeinrichtungen sowie Arbeitgeberbeitragsreserven. 

19. Verwaltungsaufwand 

Projekt Patientensoftware Abacus 

Der Verwaltungsaufwand beinhaltet eine Rückstellung von CHF 340'000, welche im Zusammenhang 
mit dem Abbruch des Projektes Abacus gebildet wurde. Diese Rückstellung besteht nach wie vor. 

Entschädigung Organe / Geschäftsleitung 

Im Verwaltungsaufwand sind die Entschädigungen, Sitzungsgelder und Spesen an den Vorstand wie 
folgt inbegriffen (die Entschädigung an den Präsidenten muss gemäss Reglement über das ZEWO-
Gütesiegel (Art. 6 Ziff. 1) individuell, gemäss FER 21 Ziff. 24 zusätzlich die der Geschäftsleitung aus-
gewiesen werden.): 

 

20. Finanzerfolg 
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21. Administrativer Aufwand 

Die Darstellung des Betriebsaufwandes der LLBE basiert auf der Methodik für die Berechnung des ad-
ministrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO. Gemäss der ZEWO-Methode zur Evaluation der Kosten-
struktur gemeinnütziger Organisationen wir der Aufwand für die Leistungserbringung aufgeteilt in die 
drei Kategorien Projekt- und Dienstleistungsaufwand, Fundraisingaufwand (Aufwand für Mittelbeschaf-
fung) und Administrativer Aufwand. 
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22. Verbindlichkeiten aus Leasinggeschäften/ Mietverbindlichkeiten 

 

Der Mietvertrag an der Chutzenstrasse 10 wurde per 31.03.2023 gekündigt. Gemäss Vereinbarung mit 
der Vermieterin wird das Mietverhältnis zu den gleichen Konditionen bis 31.10.2023 weitergeführt. An-
schliessend wurde der Vertrag erneuert und wurde bis zum 31.12.2024 verlängert mit der Option auf 
weitere Jahre (unbefristet). 

23. Ausserordentlicher Aufwand / Ertrag 

 

Berichtsjahr: CHF 134'050 wurde eingenommen als Folge von dem Verkauf von überflüssigen Philips 
Dreamstation-Geräten an die Lungenliga Zentralschweiz. Es wurden eine Entschädigung von CHF 
67'044 von Philips zugesprochen, da wir diverse Dreamstation-Geräte austauschen mussten. 

Vorjahr: Es wurden 80 CPAP-Geräte des Modells Dreamstation an die Lungenliga Zentralschweiz ver-
kauft. Im Anschluss an die Rückrufaktion im Jahr 2021 wurden die betroffenen Geräte vom Hersteller 
Philips repariert oder ersetzt. Da die Lungenliga Bern die nötigen CPAP-Geräte zwischenzeitlich bei 
anderen Herstellern bezogen hat, werden die überschüssigen Ersatzgeräte verkauft. 

24. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

Die vorliegende Jahresrechnung wurde vom Vorstand am 26.03.2024 verabschiedet. Es sind keine we-
sentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung beeinflussen könnten. 


